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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,011,419 991,9921,019,427

1.교육비특별회계이전수입 2,009,467 991,9781,017,489

1.교육비특별회계전입금수입 2,009,467 991,9781,017,489

1.학교회계전입금 2,009,467 991,9781,017,489

1.학교운영비전입금 693,837 692,138 1,699
학교기본운영비 : (693,837,000원 × 1교) - 

692,138,000원 =
1,699,000

2.목적사업비전입금 1,315,630 299,8401,015,790
(성립전)수석교사연구활동비 : (4,800,000원 ×

 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)기간제교원퇴직금 : (13,344,350원 × 

1교) - 6,396,000원 =
6,948,000

(성립전)중국어보조교사인건비 : (11,121,000원

 × 1교) - 6,790,000원 =
4,331,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (28,262,000

원 × 1교) - 13,732,000원 =
14,530,000

(성립전)급식종사자인건비 : (128,887,000원 ×

 1교) - 92,313,000원 =
36,574,000

(성립전)학습자중심활동공간운영학교운영비 : 

(92,424,600원 × 1교) - 89,060,000원 =
3,365,000

(성립전)교육급여 : (13,476,570원 × 1교) - 

10,176,000원 =
3,301,000

(성립전)교육급여 : (27,874,000원 × 1교) - 

13,477,000원 =
14,397,000

(성립전)교복구입지원비 : 87,900,000원 × 1교

 =
87,900,000

(성립전)현장체험학습지원비 : 87,900,000원 ×

 1교 =
87,900,000

학교폭력예방교육운영학교운영비 : 2,400,000원

 × 1교 =
2,400,000

(성립전)학교예술교육지원사업비 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)악기교육운영사업지원비 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

(성립전)학교운영지원비 : 47,729,700원 × 1교

 =
47,730,000

(성립전)토요스포츠강사지원비 : 1,680,000원 

× 1교 =
1,680,000

토요스포츠강사지원비 : (0원 × 1교) - 

1,680,000원 =
-1,680,000

(성립전)무료급식비 : 334,224,000원 × 1교 = 334,224,000

무료급식비 : (445,632,000원 × 1교) - 

334,224,000원 =
111,408,000

친환경농산물 : 44,159,000원 × 1교 = 44,159,000

(성립전)기숙사지원금(사감인건비) : 679,000원

 × 1교 =
679,000

(성립전)흡연예방및금연실천학교운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 9,130,000원 × 

1교 =
9,130,000

(성립전)노후급식기구교체비 : (46,471,000원 

× 1교) - 9,130,000원 =
37,341,000
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도시지역고등학교방과후학교운영지원금 : 

18,000,000원 × 1교 =
18,000,000

(성립전)육성종목운영비 : 9,500,000원 × 1교 

=
9,500,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자통학지원비 : 452,000원

 × 1교 =
452,000

특수교육대상자통학지원비 : (1,106,000원 × 1

교) - 452,000원 =
654,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,220,000원 

× 1교 =
1,220,000

(성립전)평화통일교육교사지원단운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)노동인권교육지원금 : 1,400,000원 × 

1교 =
1,400,000

(성립전)체육영재지원금 : 2,400,000원 × 1교 

=
2,400,000

(성립전)진로탐험대운영비 : 10,200,000원 × 1

교 =
10,200,000

(성립전)여학생위생용품구입지원금 : 6,540,000

원 × 1교 =
6,540,000

(성립전)기숙사운영비(사감인건비) : 679,000원

 × 1교 =
679,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 10,377,000원 

× 1교 =
10,377,000

(성립전)여학생체육활성화지원사업비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)교과서구입지원비 : 5,210,680원 × 1

교 =
5,211,000

(성립전)교과서구입지원비 : (5,480,400원 × 1

교) - 5,211,000원 =
270,000

(성립전)원어민보조교사인건비 : 10,855,000원 

× 1교 =
10,855,000

(성립전)원어민보조교사인건비 : (21,710,000원

 × 1교) - 10,855,000원 =
10,855,000

(성립전)저소득층고교학비지원금 : 15,512,000

원 × 1교 =
15,512,000

(성립전)교육역량강화(오순도순공동교육과정) :

 8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)학교체육시설유해성검사비 : 1,640,000

원 × 1교 =
1,640,000

(성립전)방과후자유수강권지원금 : 12,305,000

원 × 1교 =
12,305,000

(성립전)학교예술교육페스티벌지원비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

공기청정기운영비 : 9,000,000원 × 1교 = 9,000,000

학교급식지원비(부식비) : 4,051,000원 × 1교 

=
4,051,000

기숙사비지원금 : 9,052,000원 × 1교 = 9,052,000

2.기타이전수입 1,952 14 1,938
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1.학교회계간이전수입 14 14 0

1.학교발전기금전입금 14 14 0

1.학교발전기금전입금 14 14 0

2.기타공공이전수입 1,938 0 1,938

1.기타공공지원금 1,938 0 1,938

1.기타지원금 1,938 0 1,938
(성립전)교육실습생운영지원금 : 100,000원×7

명=
700,000

(성립전)대체강사인건비 : 849,600원×1명= 850,000

(성립전)대체강사인건비 : 387,200원×1명= 388,000

2.자체수입 1,939,1541,935,150 4,004

1.학부모부담수입 1,934,1541,930,150 4,004

1.등록금 180,276 180,276 0

1.학교운영지원비 180,276 180,276 0

1.학교운영지원비 180,276 180,276 0

2.수익자부담수입 1,753,8781,749,874 4,004

1.급식비 964,450 964,450 0

1.급식비 940,327 940,327 0

2.우유급식비 24,123 24,123 0

2.방과후학교활동비 358,200 357,000 1,200

1.방과후학교활동비 358,200 357,000 1,200
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

600,000원×2명=
1,200,000

3.현장체험학습비 154,000 154,000 0

1.현장체험학습비 154,000 154,000 0

4.졸업앨범비 17,820 17,820 0

1.졸업앨범비 17,820 17,820 0

5.교과서비 66,872 66,872 0

1.교과서비 66,872 66,872 0

6.기숙사비 105,732 105,732 0

1.기숙사비 105,732 105,732 0

7.교복구입비 86,804 84,000 2,804
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1.교복구입비 86,804 84,000 2,804교복구입비 : 10,012원×280명= 2,804,000

2.행정활동수입 5,000 5,000 0

1.기타행정활동수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 36,672 36,672 0

1.전년도이월금 36,672 36,672 0

1.순세계잉여금 36,240 36,240 0

1.순세계잉여금 36,240 36,240 0

1.순세계잉여금 36,240 36,240 0

2.정산대상재원사용잔액 432 432 0

1.정산대상재원사용잔액 432 432 0

1.정산대상재원사용잔

액
432 432 0

세입합계 3,987,2452,963,8141,023,431
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 133,872 112,909 20,963

1.기타 교직원보수 108,752 87,789 20,963

1.교직원대체인건비 39,872 21,309 18,563

1.교원대체인건비 26,063 7,500 18,563

1.기간제교원인건비 25,959 7,396 18,563(성립전)퇴직금  6,948,000원×1회= 6,948,000

(성립전)인건비(수능모의평가)  387,200원

×1명=
388,000

(성립전)인건비(수능모의평가)  849,600원

×1명=
850,000

(성립전)성과상여금  1,729,380원×6명×1

회=
10,377,000

2.학교운영지원수당 68,880 66,480 2,400

1.교원 61,620 59,220 2,400

1.학교운영지원수당 61,620 59,220 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,264,9491,379,476 885,473

1.급식 관리 1,189,5181,058,263 131,255

1.학교급식운영 1,189,5181,058,263 131,255

1.급식재료구입비 646,102 597,892 48,210

1.급식용식재료비 646,102 597,892 48,210부식비(목적)  25,318원×160일= 4,051,000

친환경농산물(목적)  1,103,970원×40일= 44,159,000

2.급식운영비 73,892 74,898 -1,006

6.비품구입비 494 1,500 -1,006급식비품  -335,400원×3종= -1,006,000

6.대체인건비 3,089 2,083 1,006

1.기간제직원인건비 2,893 1,887 1,006인건비  62,870원×16일= 1,006,000

9.급식종사자인건비(목적) 128,887 92,313 36,574

1.무기계약직원인건비 128,887 92,313 36,574
(성립전)인건비및수당  3,657,400원×10명

=
36,574,000

10.노후급식기구교체 46,471 0 46,471

1.비품구입비 46,471 0 46,471(성립전)보일러  9,130,000×1대= 9,130,000

(성립전)배식대외  2,074,500×18종×1회= 37,341,000

2.기숙사 관리 107,090 105,732 1,358

1.기숙사운영 107,090 105,732 1,358
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.기숙사지원금(목적) 1,358 0 1,358

1.무기계약직원인건비 1,358 0 1,358(성립전)수당(사감)  226,330원×3월= 679,000

(성립전)수당(사감)  226,330원×3월= 679,000

3.보건 관리 52,901 34,361 18,540

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,965 17,925 9,040

3.보건실운영 7,804 7,804 0

1.일반수용비 80 0 80교육경비  40,000원×2회= 80,000

2.운영수당 920 1,000 -80강사비  -20,000원×4회= -80,000

3.교육운영비 0 200 -200교육용품구입  -20,000원×5종×2회= -200,000

4.학생복지비 5,028 4,754 274약품구입  27,400원×10종×1회= 274,000

5.비품구입비 1,776 1,850 -74비품구입  -37,000원×2종= -74,000

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)교육용품  100,000원×3종×5회= 1,500,000

(성립전)홍보용품  50,000원×10종×2회= 1,000,000

5.위생용품구입지원 6,540 0 6,540

1.학생복지비 6,540 0 6,540(성립전)위생용품구입  30,000원×218명= 6,540,000

2.학교환경위생관리 25,936 16,436 9,500

3.방역관리 2,500 2,000 500

1.일반수용비 2,500 2,000 500교사내소독  100,000원×5회= 500,000

4.공기질관리 9,000 0 9,000

1.일반수용비 7,788 0 7,788공기청정기임차용역비  1,298,000원×6월= 7,788,000

2.전기요금 1,212 0 1,212전기요금  1,212,000원×1월= 1,212,000

4.교육격차 해소 740,698 10,288 730,410

1.[국고]학비지원 91,116 10,176 80,940

1.[국고]교육급여 27,874 10,176 17,698

1.학생지원금 27,874 10,176 17,698(성립전)수업료  9,625,490원×1교= 9,626,000

(성립전)교과서  4,771,000원×1교= 4,771,000

(성립전)교과서  3,300,570원×1교= 3,301,000
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2.무상학비지원 63,242 0 63,242

1.학생지원금 63,242 0 63,242
(성립전)학교운영지원비  47,729,700원×1

교=
47,730,000

(성립전)학교운영지원비(학비)  

15,511,700원×1교=
15,512,000

2.급식비지원 445,632 0 445,632

1.무상급식지원 445,632 0 445,632

1.학생지원금 445,632 0 445,632
(성립전)무상급식  3,300원×844명×120일

=
334,224,000

무상급식  3,300원×844명×40일= 111,408,000

3.방과후학교활동비지원 13,505 0 13,505

1.사회적배려대상자지원 12,305 0 12,305

1.학생지원금 12,305 0 12,305
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  12,305,000원×1분기=
12,305,000

2.특수교육대상자지원 1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  600,000원×2분기=
1,200,000

4.현장체험학습비지원 87,900 0 87,900

1.현장체험학습비지원 87,900 0 87,900

1.학생지원금 87,900 0 87,900
(성립전)현장체험학습비  300,000원×293

명=
87,900,000

5.교과서비지원 5,593 112 5,481

2.사회적배려대상자지원 5,481 0 5,481

1.학생지원금 5,481 0 5,481
(성립전)사회적배려대상자교과서비지원  

67,350원×4명=
270,000

(성립전)사회적배려대상자교과서비지원  

69,470원×75명=
5,211,000

6.기숙사비지원 9,052 0 9,052

1.사회적배려대상자지원 9,052 0 9,052

1.학생지원금 9,052 0 9,052
사회적배려대상자기숙사비지원  603,460원

×15명=
9,052,000

7.교복구입비지원 87,900 0 87,900

1.교복구입비지원 87,900 0 87,900

1.학생지원금 87,900 0 87,900(성립전)교복구입비  300,000원×293명= 87,900,000

5.학생복지 174,742 170,832 3,910

1.학생복지운영 174,742 170,832 3,910

3.학생교복구입 86,904 84,100 2,804
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1.학생복지비 86,804 84,000 2,804교복구입  10,012원×280벌= 2,804,000

5.특수교육대상학생통학지원 1,106 0 1,106

1.학생복지비 1,106 0 1,106(성립전)통학지원비  37,660원×2명×6월= 452,000

통학지원비  54,500원×2명×6월= 654,000

3.기본적 교육활동 430,574 381,756 48,818

1.교과 활동 147,922 112,881 35,041

1.교과활동지원 58,500 57,500 1,000

5.평화통일교육교사지원단운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)운영물품  250,000원×4회= 1,000,000

5.예술교과활동 15,400 7,400 8,000

3.악기교육운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전)운영용품및수리비  200,000원×6

회=
1,200,000

(성립전)간식비  3,000원×30명×8회= 720,000

2.비품구입비 1,080 0 1,080(성립전)악기구입  108,000원×10대= 1,080,000

4.학교예술교육운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)미술실기재료  50,000원×10종×4

회=
2,000,000

(성립전)예술체험활동  1,500,000원×1회= 1,500,000

(성립전)운영물품  30,000원×10종×5회= 1,500,000

6.외국어교과활동 51,102 25,061 26,041

4.원어민보조교사인건비 37,271 15,561 21,710

1.기간제교원인건비 33,950 14,450 19,500(성립전)인건비  3,250,000원×1명×3월= 9,750,000

(성립전)인건비  3,250,000원×1명×3월= 9,750,000

2.기간제교원법정부담

금
3,321 1,111 2,210

(성립전)4대보험기관부담금  1,105,000원

×1분기=
1,105,000

(성립전)4대보험기관부담금  1,105,000원

×1분기=
1,105,000

5.중국어보조교사인건비 11,121 6,790 4,331

1.기간제교원인건비 8,429 4,734 3,695(성립전)인건비  739,000원×1명×5월= 3,695,000

2.기간제교원법정부담

금
1,392 756 636

(성립전)4대보험기관부담금  127,200원×1

명×5월=
636,000

2.창의적 체험활동 282,652 268,875 13,777
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1.자율활동 62,335 60,335 2,000

12.예술교육페스티벌 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)운영물품  176,800원×5종×2회= 1,768,000

(성립전)식비  8,000원×29명×1회= 232,000

2.현장체험학습활동 172,937 176,780 -3,843

1.현장체험학습 162,765 165,605 -2,840

3.여비 6,460 9,300 -2,840인솔교사여비  -120,000원×18명= -2,160,000

사전답사여비  -85,000원×4명×2일= -680,000

2.수련활동(간부) 10,172 11,175 -1,003

1.교육운영비 10,172 11,175 -1,003활동비  7,500원×135명= 1,013,000

숙박비  -6,000원×135명= -810,000

식비  -1,200원×135명×3식= -486,000

차량임차  -120,000원×6대= -720,000

3.동아리활동 25,960 20,540 5,420

3.학교스포츠클럽활동 3,220 2,000 1,220

1.학생복지비 3,220 2,000 1,220
(성립전)스포츠클럽활동비(목적)  610,000

원×2회=
1,220,000

5.밴드부운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 0 300 -300대회참가경비  -10,000원×10명×3회= -300,000

2.학생복지비 400 800 -400운영물품  -20,000원×10종×2회= -400,000

3.비품구입비 700 0 700악기구입  350,000원×2종= 700,000

6.우수학교스포츠클럽운영 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200(성립전)운영물품  70,000원×5종×2회= 700,000

(성립전)활동비  250,000원×2회= 500,000

7.여학생체육활성화사업운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 900 0 900(성립전)강사비  30,000원×3시간×10일= 900,000

2.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전)스포츠클럽물품  50,000원×10종

×2회=
1,000,000

(성립전)스포츠클럽활동비  550,000원×2

회=
1,100,000

8.토요스포츠운영 0 0 0
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1.운영수당 0 0 0(성립전)강사비  168,000원×2명×5회= 1,680,000

강사비  -168,000원×2명×5회= -1,680,000

5.진로활동 14,820 4,620 10,200

3.허클베리핀진로탐험대 10,200 0 10,200

1.교육운영비 10,200 0 10,200(성립전)교통비  36,000원×85명×2회= 6,120,000

(성립전)입장료  20,000원×85명×1회= 1,700,000

(성립전)식비  8,000원×85명×2회= 1,360,000

(성립전)간식비  3,000원×85명×4회= 1,020,000

4.선택적 교육활동 471,320 422,766 48,554

1.방과후학교 운영 376,200 357,000 19,200

1.방과후학교운영 376,200 357,000 19,200

2.특수교육대상학생방과후학교운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)방과후활동비(특수)  100,000원

×2명×6월=
1,200,000

3.방과후학교운영지원(목적) 18,000 0 18,000

1.운영수당 3,600 0 3,600강사료  30,000원×30반×4시간= 3,600,000

2.전기요금 12,000 0 12,000전기요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

3.상하수도료 2,400 0 2,400상하수도요금  200,000원×12월= 2,400,000

3.교기육성 56,500 27,846 28,654

1.교기운영 56,500 27,846 28,654

2.학교운동부지도자인건비 30,486 13,732 16,754

1.기간제교원인건비 27,300 12,148 15,152(성립전)인건비  1,988,000원×1명×6월= 11,928,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×2회

=
1,000,000

초과근무수당  13,900원×4시간×40일= 2,224,000

2.기간제교원법정부담

금
3,186 1,584 1,602

(성립전)4대보험기관부담금  267,000원×1

명×6월=
1,602,000

4.육성종목운영비 9,500 0 9,500

1.교육운영비 9,500 0 9,500(성립전)운영비  100,000원×5명×5회= 2,500,000

(성립전)교통비  1,400,000원×5회= 7,000,000

5.체육영재지원금 2,400 0 2,400
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1.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)지원금  600,000원×2명×2회= 2,400,000

4.기타 선택적 교육활동 700 0 700

1.기타선택적교육운영 700 0 700

1.대학교교육실습생운영 700 0 700

1.교육운영비 150 0 150(성립전)교육용품  5,350원×4종×7명= 150,000

2.목적사업업무추진비 550 0 550(성립전)협의회비  137,500원×4회= 550,000

5.교육활동 지원 277,816 282,000 -4,184

2.생활지도운영 18,680 14,880 3,800

1.학생생활상담지도 10,420 9,020 1,400

5.노동인권교육 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,400 0 1,400(성립전)강사비  70,000원×20시간= 1,400,000

2.학교폭력예방 2,900 500 2,400

2.학교폭력예방교육운영학교 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400문화체험  6,000원×295명= 1,770,000

간식비  63,000원×10반= 630,000

3.연구학교 운영 160,225 148,860 11,365

1.연구학교운영 160,225 148,860 11,365

2.학습자중심활동공간운영학교운영 92,425 89,060 3,365

1.기간제교원인건비 53,965 50,600 3,365
(성립전)성과상여금  1,121,530원×3명×1

회=
3,365,000

8.오순도순공동교육과정거점학교(교육역량강화)8,000 0 8,000

1.운영수당 3,880 0 3,880(성립전)강사비  300,000원×10회= 3,000,000

(성립전)컨설팅비및수당  60,000원×6회= 360,000

(성립전)운영지원비  130,000원×4월×1명

=
520,000

2.교육운영비 3,470 0 3,470(성립전)수업용품  20,000원×15종×5회= 1,500,000

(성립전)운영물품  19,700원×20종×5회= 1,970,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  20,000원×5명×4회= 400,000

4.비품구입비 250 0 250(성립전)비품구입  50,000원×5종= 250,000

4.학습지원실 운영 22,200 17,950 4,250
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2.정보화실운영 20,600 16,350 4,250

1.학교정보화지원 20,600 16,350 4,250

1.일반수용비 8,850 4,600 4,250컴퓨터업그레이드  85,000원×50대= 4,250,000

5.교육여건 개선 48,301 71,900 -23,599

1.교육환경개선 48,301 71,900 -23,599

1.PC구입 11,700 23,400 -11,700

1.비품구입비 11,700 23,400 -11,700PC구입  -900,000원×13대= -11,700,000

3.교실환경개선 16,601 28,500 -11,899

1.일반수용비 4,651 15,500 -10,849소규모수선비  -8,500,000원×1실= -8,500,000

바닥매트  -16,780원×140장= -2,349,000

2.비품구입비 11,950 13,000 -1,050모니터  -250,000원×2대 -500,000

프린터  450,000원×5대= 2,250,000

비품구입(공부방)  -880,000원×5종×2회= -8,800,000

컴퓨터책상  600,000원×10대= 6,000,000

6.학교 일반운영 405,282 381,475 23,807

1.학교기관 운영 146,635 141,571 5,064

1.부서기본운영 102,969 100,325 2,644

3.행정실운영 37,082 39,438 -2,356

2.교직원복지비 8,082 6,838 1,244특근매식비  3,700원×7명×4일×12월= 1,244,000

4.비품구입비 0 3,600 -3,600컴퓨터  -900,000원×4대= -3,600,000

4.일반행정사무관리 52,123 47,123 5,000

3.비품구입비 20,000 15,000 5,000비품구입  500,000원×5종×2회= 5,000,000

2.행정지원인력운용 43,666 41,246 2,420

2.교무실무사인건비 3,960 1,540 2,420

1.무기계약직원인건비 3,960 1,540 2,420초과근무수당  11,000원×220시간= 2,420,000

2.시설 장비 유지 255,747 237,004 18,743

1.학교시설장비유지 255,747 237,004 18,743

1.공공요금및제세공과금 93,707 87,604 6,103
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전기요금 59,867 53,764 6,103전기요금  508,580원×12월= 6,103,000

2.시설관리용역 18,264 16,624 1,640

1.일반수용비 18,264 16,624 1,640
(성립전)체육시설유해성검사비  1,640,000

원×1회=
1,640,000

3.시설관리일반 66,580 55,580 11,000

1.일반수용비 61,080 54,080 7,000소규모수선비  700,000원×10회= 7,000,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000단락보호장치  1,000,000원×4대= 4,000,000

7.학교 재무활동 3,432 3,432 0

세출합계 3,987,2452,963,8141,023,431
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